Vidit igitur, id est, consideravit, diligenter intulit. A est, curiosius attendit, et iudex eorum quæ audierat ipsa esse voluit. Audierat quod dixisset Deus: *In quocunque die comederitis ex eo, morte moriemini*, audierat serpentem e contrario dicentem, *Nequaquam moriemini*. Inter hæc anceps, naturam ligni propriis sensibus dijudicare voluit, ut sciret cui potissimum, Deo videlicet, vel serpenti, palmam concederet veritatis. At illi qui de hoc judicare debuerant interiores oculi exteriorum jam erant oculorum concupiscentia præpediti, ut non viderent; neque solam mortem corporis, vel quod duplicem illatura esset mortem: non naturam ligni, sed transgressio mandati. Itaque solis exterioribus oculis naturam ligni consideravit, et deprehendit, male cauta quod in fructu ligni non esset venenum mortis: erat enim *bonum ad vescendum, et pulchrum oculis aspectuque delectabile*. Hæc omni sermone quæ dixerat Deus repugnantia judicavit esse, magisque sermone serpentis concordare veramque assertionem ejus demonstrare. Sic vidit et sic sacrilega temeritate diabolo magis quam Deo, serpenti magis quam Creatori credidit, *et tulit de fructu ligni et comedit*. Nec satis illi hoc fuit quod comedit, sed insuper *et viro suo dedit*. Quomodo autem dedit, nisi jam abusive vel imperio vel importunitate muliebri? Non enim persuasit illi ut in eo sibi crederet, in quo crediderat ipsa serpenti. Vir namque, inquit Apostolus, *non est seductus, sed mulier* (I Tim. II). Qualis autem vel quanta sit muliebri importunitas, passim non solum divina, sed etiam humana testantur exemplaria. Ergo cogendo potius quam seducendo, imperando magis quam aliquid fingendo hoc effecit, ut obediret vir suæ voci plus quam Dei. Unde et a Domino Deo dicitur illi: *Quia audisti vocem uxoris tuæ, ex ligno de quo præceperam tibi ne comederes, comedisti: maledicta terra in opere tuo*. Mulieri quoque redditur adordinati pœna imperii, dicente eodem Deo: *Et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui*. Propterea duplicis verecundiæ pœna mulier, vir autem simplici decore affectus est. Viro namque in solas genitales corporis partes: mulieri autem quæ non tantummodo Deum offendere, sed et viro imperare præsumpsit: sicut illas partes, sic prope et caput non velare turpe est. Et hoc omnino pro turpitudine haberi, quia a vindice Deo positum est; pro turpitudine, inquam, hoc haberi ipsa natura docet. Unde Apostolus cum dixisset: *Ideo debet habere mulier velamen super caput suum propter angelos*, subinde ait: *Vos ipsi judicate: docet mulier non velato capite orare Deum*. Hoc, inquit, *ipsa natura docet nos*, quia profecto naturale nobis iudicium est, *mulieri non velanti caput idem esse, ac si decalvetur*. Nam si non velatur, inquit, *mulier et tondeatur*, subauditur, quod turpissimum est. *Si autem turpe est mulieri tonderi aut decalvari, velet caput suum*. E contra, *vir si comam ustriat, ignominia est illi: et si velato capite orat, deturpet caput suum* (I Cor. XI). Itaque jam non quaestione opus est, utrum vir mulieri, an viro mu-

lier debeat principari: quia videlicet ipsa natura docet, adeo minoris capitis esse mulierem quam virum, ut hic velando, illa non velando deturpet caput suum. Igitur quod imperiosa temeritate mulier viro vetiti ligni fructum dederit, ipsa docet diminutio capitis muliebri, dicente Deo: *Et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui*.

45 CAPUT X.

Quomodo dictum sit: *Et aperti sunt oculi amborum*, et quod confusio libidinis illius peccati pœna sit.

Quomodo tandem dictum est: *et aperti sunt oculi amborum*? Nunquid cæci erant antequam comederent, et comedendo illuminati sunt? Non utique, jam enim et mulier viderat quod bonum esset lignum ad vescendum et pulchrum oculis aspectuque delectabile. Jam et ad Adam adduxerat Dominus cuncta animantia ut videret quid vocaret ea. Non ergo exteriores, sed interiores quos contra Deum clausuram, aperti sunt oculi amborum, quia videlicet versem Deum, serpentem vero in sua miseria falsissimum cognoverunt. Nam protinus sequitur: *Cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizoniata*. Ergo id quod dictum est: *Et aperti sunt oculi amborum*, duplicem constat habere sensum. Nam si ad expectationem illorum respicias quam ex promissione serpentis conceperant, dicentis: *Aperiantur oculi vestri, et eritis sicut dii scientes bonum et malum*, acerba nimis ironia est, et gemitosa conquestio Scriptoris dicentis, *et aperti sunt oculi amborum*, quod idem est ac si diceretur, et non juxta promissum serpentis aperti sunt oculi amborum, nisi quod acerbius nunc sub affirmatione ironica dicitur, quasi aperta voce negaretur. Porro, si verum eventum expectes, magnæ confusionis demonstratio vel agnitio est, de qua et protinus subinfertur quod jam dictum est. *Cumque cognovissent se esse nudos*, etc. Cum, inquit, nudos se esse cognovissent, id est, cum se honore in quo positi erant et conditi, spoliatos et jumentis comparatos, sine omni protectione Dei nudatos esse animadvertissent. Nam tale est et illud, quod item dicit Scriptura hæc veridica, quæ veris nominibus res appellata, et congruis acta verbis prout oportet enuntiat. *Videns igitur Moyses populum quod esset nudatus, spoliaverat enim eum Aaron propter ignominiam cordis et inter hostes constituerat nudum* (Exod. XXXII), etc. Igitur duplex quidem sensus in eo quod dictum est, *et aperti sunt oculi amborum*, sed verus utrobique genitus, magnum undique ex mutæ confusionis opprobrium, Deus iratus, diabolus risu cachinnoso dilatus, uterque sexus ignominia percussus et inter hæc omnia reorum et animi torquebatur, et oculi confundebantur. Statim namque genitalis pars corporis, utrumque peccatorem ob superbæ meritum injussis motibus similiter colaphizare (II Cor. XIII) incœpit. Ignominiam hujus passionis pudendam esse natura sponte cognoscit, sine doctore intelligit, ultranea fuga confitetur. Cur hoc?

quia hoc rationali creaturæ inesse non debuit, sed ab offenso Deo non intelligenti honorem suum imposita est, ut compararetur jumentis. Quidquid enim homini a Deo sive propitio sive irato institutum est, hoc omnino natura hominis nescire non potest. Idcirco sicut ratione quam propitius Deus dedit, carere non potest, sic istam passionem libidinis confusibilem esse, nescire illi impossibile est. Erubescit in ipsis conjugibus, et mutuum alterutræ nuditatis refugit intuitum, sicut et isti conjuges primi, qui nondum habentes quos erubescerent nisi semetipsos, qui erant caro una, *conservent folia ficus, et fecerunt sibi perizoniata*, id est succinctoria.

CAPUT XI.

Quod exinde filii iræ fuerimus, quia de peccato et iusta peccati pœna generati sumus.

Veruntamen hæc pœna sua rari sunt, qui libenter velint carere. Est enim niro modo et pœnaliter dulcis et dulciter pœnalis, ita ut plurimi nec illud saltem agnoscere queant, quod plaga sit, quod contumelia naturæ rationalis, et ignominia superbiorum sit. Unde et rarus est, qui sub hoc flagello scienter dicat : *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi* (Psal. xxxvii), etc. Pauci tamen qui sub hac percussione dolent, Deumque suppliciter pro remedio sanitatis orant, tandem aliquando post laborem in pace sua, miserantis experiuntur gloriam, his non dubium est hanc passionem carnis Dei fore esse vel iram, quia videlicet quantum profecerunt ipsi in amore Creatoris, tantum frenare querunt motum libidinis, et quantum Deo subjecta est anima, tantum eidem animæ subicitur caro propria. Itaque quia nos omnes tali ex natura, cui Deus iratus est, nati sumus, recte filii iræ dicebamur tam gentes quam Judei, testante Apostolo, cum dicit : *Eramus et nos aliquando natura filii iræ, sicut et ceteri* (Ephes. ii), proinde quis est cui secundum carnem liceat gloriari, quod sit Dei? Quotas enim est patrum nostrorum carnalium, qui idcirco generet, ut Domino Deo servos, et paradiso ejus colonos multiplicet? Nempe vix aliquis est, cui summa sit intentio concupiscendi, ut liberos faciat saltem sibi, et augeat numerum cognationis. Pene omnes una causa trahit, scilicet ardor explendæ libidinis, non solum respectum Dei, sed et ipsam obruens memoriam posteritatis. Igitur qui non propter Deum generari tali ex conditione nascimur, non debiti, sed gratiæ est quod Patrem Deum habemus, quod filii Dei nominamur et sumus. Nam natura filii iræ fuimus. Verum quam juste hæc ira generi humano superinducta fuerit, ex subsequentibus amplius apparebit.

CAPUT XII.

Quia hoc ipsam quod se absconderunt a facie Domini infidelitatis et impœnitentiæ fuerit.

Cautique audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad axram post meridiem, abscondit se Adam et uxor ejus a facie Domini Dei in medio ligni

PATROL. CLXVII.

paradisi. Abscondendo se uterque de Deo male sensit, et sibi insipienter providit, tanquam impœnitens, tanquam infidelis. Nam e contra fidelis homo dicit : *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es : et si descendero ad infernum, ades. Si assumpsero pennas meas dilucido, et habitavero in extremis maris. Etenim illic manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua* (Psal. cxxxviii). Hic Deum ubique presentem adesse confidit, nec loco quemdam, sed iniquitate ab illo longe fieri. Et cum paulo supra dicat : *Intellexisti cogitationes meas a longe, semitam meam et funiculum meum investigasti* (Psal. lxxxvii) : hoc plane confitetur novus homo, homo fidelis, quia Deus in omni loco bonos et malos respicit, et universas quoque mentium cogitationes intelligit. Et ut vere pœnitens in alio loco dicit : *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo* (Psal. xxxvii). Item : *Et ego ad te, Domine, clamabo, et manus oratio mea prœveniet te* (Psal. lxxxvii). **46** Hæ voces novi hominis sunt. Nam iste vetus homo longe alio sensu abscondit se a facie Domini, male de oculis omnia videntis sentiens ut infidelis, et ut impœnitens non solum iniquitatem suam non annuntiavit, et non solum otio ejus Dominum Deum non prœvenit, sed audita voce ejus adhuc latere voluit, imo et prœveniente Deo redargutus transgressor, se ipsum potius defendendo, Deum incusavit. Ergo de tam vitiosa radice arboris non mirum vitiosos fructus erupisse, malum succum radicis referentes in semetipsis, cum declinant cor suum in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis, vel cum operantes iniquitatem latibula requirunt, quasi Dei fallere possint oculum, verbi gratia, cum juxta beatum Job oculus adulteri observat caliginem, dicens : *Non me videbit oculus, et operiens vultum suum perfolit in tenebris, sicut in die condizerant sibi* (Job. xxiv). Sed ubi se absconderunt? *In medio, inquit, ligni paradisi.* Hoc improprie videtur dictum, quia non ait in medio paradisi, vel in medio lignorum paradisi, sed *in medio ligni paradisi.* Quod enim medium habet unum lignum, in quo abscondi valeant corpora duorum hominum? Absconsonem ergo hæc oportet intelligi non tam corporis, quam animi, quem Deus maxime requirit. Quomodo secundum animam absconderunt se in medio ligni? Videlicet amando concupiscentiæ vitium, quod contraxerant per fructum ligni. Nam quandiu peccator blandum amat vitium, tandiu clausus et absconditus animus pressum tenet oris ostium, et ad Deum vocantem non egreditur per simplicem confessionis occursum. Unde ipse Dominus : *Omnis, inquit, qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus* (Joan. iii). Hoc vere est abscondi a facie Domini Dei, non quod talis effugiat oculos Domini, cum scriptum sit : *Vultus autem Domini super facientes mala* (Psal. lvm), sed quod talis non mereatur videre faciem Domini, eo quod se ab illo, quantum in ipso est, abscondat. Et recte quisque in

eo vitio dicitur absconditus, quo delectus, per confessionis, januas nusquam egreditur, cubante cum illo deceptore suo diabolo, sicut ad beatum Job loquitur Dominus, quia *sub umbra dormit in secreto thalami, in locis humentibus* (Job. xi). Adam igitur et uxor ejus absconderunt se in medio ligni paradisi, quia videlicet usurpationem ligni, quod erat in medio paradisi, maluerunt apud se continere, quam Domino Deo confiteri.

CAPUT XIII.

Quomodo Deus in paradiso ad auram post meridiem deambulasse dicitur.

Quid tandem illud sibi vult, quod interposuit Scriptor, dicens: *Deambulantis in paradiso ad auram post meridiem?* Ex illa quidem ad majestatem Dei videntur hæc dicta, quod tanquam homo post curas vel post laborem pransus dormiat, et sopori suo vel quieti suæ deputatas habeat horas meridianas, ac deinde post somnum deambulando grave corpusculum recreat, ac dulci relevat aura. Sed ne mireris, nam revera tunc homini Deus nimiam dormierat. Si enim tunc non dormisset is de quo nunc dicitur: *Eccæ non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel* (Psal. cxx), nequaquam tantum malum secidisset, nequaquam tantum damnus rei familiari, fur diabolus intulisset. Igitur quod dictum est, cum *audisset vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem*, non sermonis vacui superfluitas, sed gravissima opportuno in tempore querela est. Quo exemplo licet nobis cum propheta dicere: *Exsurge, quare obdormis, Domine? Exsurge* (Psal. lxxiii). Si enim eidem Psalmistæ recte licuit dicere: *Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus a vino* (Psal. lxxvii), pro eo quod tardiuscule subvenit, capta quippe fuerat jam arca Dei, et sacerdotes ejus in gladio ceciderant, Osai, et Phinees (I Reg. iv): quanto magis tunc tanquam crapulatus a vino, toto meridie dormisse dicendus est, quando illo tacente, tantam malum universo generi humano partum est. Et notandum, quod non post noctem, sed post meridiem Dominus Deus excitatus deambulasse dicitur. Dominus enim lux est, et tenebræ in illo non sunt ulkæ. Proinde sive cum vigilat, sive cum nobis dormit, nunquam noctem, sed semper habet meridiem, quia semper lux ipse est. Quid ergo, inquis? Culpandusne est Deus, quia toto meridie dormivit, et eo dormiente lupus ovem centesimam tulit? Non utique, sed tota culpa illius est, quia custodem suum dormire permisit. Nam ut ille non dormiat, in arbitrio hominis est, qui semper illum ne dormitet aut dormiat, inquietare debet. Unde et per Prophetam spiritus ejus dicit: *Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne detis silentium ei* (Isa. vi). Quomodo non dandum est silentium ei? Videlicet toto die et tota nocte non tacendo laudare nomen Domini. At ille, scilicet Adam et uxor ejus, uterque pari pertinacia silentium tenuit, quia, sicut superius jam dictum est, neque quia formavit, neque quia in paradiso Deus homi-

nam posuit, neque quia ad propagandum genus humanum, utrumque, scilicet masculum et feminam, conjunxit, ullam gratiarum actionem reddidit, nec ullam pie confessionis verbum de ore cujuslibet eorum sonuit in auribus Dei. Itaque nec ejus culpa est, qui dormivit, sed ejus qui tam ingratum silentium, ut merito dormire possit, ei præbuit. Igitur magnitudine negligentie hominis et justitiae Dei, Scriptura valenter et proprie satis expressit, dum Dominum Deum assimilavit homini tam quiete tanque licentiose in meridie dormienti, ut, peracto somno, etiam deambulare ad auram et spatiari vacet sibi, nemine interpellante, vel curam afferente alicujus negotii.

CAPUT XIV.

Quod non Adam prior invocavit Deum, sed Deus prior vocavit Adam.

Vocavitque Dominus Deus Adam et dixit: Adam, ubi es? Dixitque Adam: Vocem tuam audivi in paradiso, et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me. Non reus et prævaricator Adam Deum prior invocavit, sed Deus iudex prævaricatorem prior vocavit, cum hoc illi magis expediret, ut præoccupat et faciem ejus in confessione, et dignam satageret saltem post peccatum satisfactionem offerre. Recteque dicitur illi: *Ubi es?* quia videlicet movit pedem suum, et in loco suo non est. Locus enim hominis Deus est, extra quem nusquam bene est. Unde et beatus Job cum dixisset: *Sicut consumitur nubes et pertransit, sic qui descendit ad inferos non ascendet, nec revertetur ultra in domum suam*; continuo subjunxit: *neque cognoscat eum amplius locus ejus* (Job. vii). Non dixit, neque cognoscat amplius locum suum, sed *neque cognoscat eum*, inquit, *amplius locus ejus*, quia profecto postquam semel dixerit, *Nescio vos* (Matth. xxv), neminem damnatorum cognoscat Deus, neminem **47** perditorum requirit amplius. Bene ergo locus suus post lapsam hominem, locus, inquam, suus, id est Deus, requirens dicit: *Adam, ubi es?* Sane qui ultro volebat agnoscere ubinam esset, id est quantum in malum decidisset, hæc saltem peruncatione Dei pulsatus evigilare et videre debuerat ubi esset. Hoc enim benignitas querentis intendebat, ut is qui querebatur seipsum inveniret, et sciret quid perdidisset, quid commeruisset. At ille id quod querebatur non respondit. Dixit enim: *Vocem tuam audivi in paradiso, et timui, et abscondi me.* Non dixit: *Eccæ adsum.* Nec enim Deo aderat, aut obedienter adesse volebat, qui post inobedientiam se absconderat. Et notandum quod culpam suam tæuit, quæ causa sibi erat pudende nuditatis, et ita nudum se esse questus est, ut Deum potius incusaret, quod talem facturam hominis formasset. Non enim dixit: *Vocem tuam audivi in paradiso, et timui eo quod præceptum tuum prævaricatus essem, sed timui, inquit, eo quod nudus essem.* Non ergo factum suum, sed facturam Dei in semetipso reprehendit. Et quam perversus hic timor est, qui non

facti sui gerere poenitentiam, sed solam poenae suae se fatetur habere confusionem. Perseverat haec usque hodie perversitas in filiis Adae, ut aliqua poena pro suis malefactis affecti, non quod ipsi fecerint, sed semper accusent quod sibi a iudicibus suis factum sit, donec penitus atteratur spiritus rebellis, et humilietur vulnere intolerabili, stultitiam suam non agnoscunt, quemadmodum scriptum est: *Et sola vezatio dabit intellectum auditui (Isa. xxviii)*. Quin etiam deprehensi atque convicti culpam dum negare nequeunt, proterve defendunt, unde et inexcusabiles sunt. Nam audi qualiter isti deprehensi culpam defenderunt. Sequitur:

CAPUT XV.

Quod uterque, scilicet Adam et Eva, peccatum suum defenderit.

Cui dixit: *Quis enim indicavit tibi quod nudus esses, nisi quia de ligno ex quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti? Dixitque Adam: Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi, et comedi. Et dixit Dominus Deus ad mulierem: Quare hoc fecisti? Quae respondit: Serpens decepit me et comedi.* Quia suae nuditatis, ut supra dictum est, homo tacuit, idcirco Deum loqui, et eandem in homine causam arguere oportuit. Est autem haec regula divinae aequitatis, ut homo si justificari velit, id est si seipsum accuset, justus enim in principio accusator est sui (Prov. xviii), tunc mitius ac mansuetius agat cum illo misericordia Dei. Si autem homine tardante, priorem Deum oporteat loqui, et narrare quid homo fecerit, tunc districtius arguat atque corripiat non in mansuetudine atque misericordia, sed in furore et in ira sua. Bene ergo non suaviter dixit: Tu enim de ligno, ex quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti: sed acriter invectus est, iudicario more interrogans, reumque dissimulantem aspera quaestione pulsans: *Quis enim indicavit tibi quod nudus es, nisi quod de ligno, ex quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti? Ac si diceret: Haec ipsa scientia qua nudum te esse perspexisti, culpa est, quia aperta est. Unde enim tales tibi aperti sunt oculi, uos et concupiscentia commoveret, et conscientia everberaret, atque ita Terre non possent ut nudus comederes? Unde, inquam, hunc visum accepisti, quo indice tuam nuditatem invenisti, nisi quod ex* D ligno de quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti, et hanc mercedem iniquitatis quam oportuit, in temetipso recepisti, ut confusionem tuam concupiscas, et ex concupiscentia tua confundaris? Ad haec ille? *Mulier, inquit, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi et comedi.* Antequam diceret comedi, scutum defensionis arripuit dicens: *Mulier dedit mihi, statim interponendo quam dedisti mihi sociam, procaciter Deum percussit linguae acuminem, tantam qui peccaverat, et peccatum suum a Dei nuntiatione redargutum et cognitum noverat, saltem hoc solum diceret: Comedi, et magni debitor remissi, id est magni reus peccati procedens roret eum dicens: Patientiam habe in me, et omnia*

A reddam tibi. Sed, ut jam dictum est, scutum defensionis praetulit, dicens: *Mulier dedit mihi, quasi firmitatis aut rationis haberet aliquid haec defensio, et non potius accusatio esset, quam excusatio quod se mulieris datum, fatebatur Dei praetulisse imperio.* Ita sane rationis infatuato, in Deum quoque culpam retorquere voluit pro eo quod mulierem sociam dedisset sibi. Et non dixit: *Mulier quam dedisti adjutorium mihi, cum dixerit Deus: Faciamus ei adjutorium simile sui (Matth. xviii)*; sed, ut totus erat in felle amaritudinis, dulciora nomina vel verba fugiens, pro eo ut diceret quam fecisti adjutorium mihi, quam dedisti mihi sociam, inquit. Eadem pertinacia mulier non absolute dicit: *Comedi*, sed scutum praetendens ad excusandas excusationes in peccatis, *serpens, inquit, decepit me, et comedi.* Quasi vero Dominus Deus requisisset, quis persuaserit, et non potius quare hoc fecerit: sciens utique quod sacrilega mente hoc fecisset, credendo serpenti, in eo quod ait: *Et eritis sicut dii.* Dicendo namque *Quare hoc fecisti?* mulierem ad conscientiam vocare voluit, ut recogitaret, et diceret, *Quid feci?* At illa intelligere nolens, respondit alia pro aliis. Non enim dixit, quia decepta spe hujusmodi sic feci, sed *serpens decepit me, et comedi.*

CAPUT XVI.

De quatuor peccati ejusdem incrementis.

Interea reus circum volando laborabat misericordia, sed undique obtrusa resistit, aditumque illi denegat vitiata creatura. Quarto namque peccati incremento fit, ut nullus veniae locus sit, scilicet cum cogitationi opus, operi consuetudo, et consuetudini adjicitur defensio, unde et nunc per prophetam Amos idem Dominus dicit: *Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eam (Amos. i)*, etc. Videlicet sub nominibus Damasci, Gazae, et Tyri, caeterarumque gentium cuilibet peccatori tertio peccanti, Deum indulgentiam dare posse significat, quem quarto peccantibus, nec poenitentiam, nec indulgentiam esse daturum enuntiat. Quae peccati quatuor incrementa beatus Job mystice deplorans in istis primis hominibus adimpleta dicit ex persona generis humani. *Quare non in vulva mortuus sum? Egressus ex utero non statim perii? Cur exceptus genibus? Cur lactatus uberibus? Nunc enim dormiens miserem (Job. iii)*, etc. Peccatum namque primorum hominum, antequam pareret in effectu operis, id est in praesumptione vetulae arboris, latebat in secreto animi superbientis, et Deo ingrati, quemadmodum puer antequam nascatur in mundum, coalescit intra tumentem matris uterum: nisi enim intus prius tumuisset, sicut alio in loco 48 jam dictum est, foris tentati tam facile non cessisset. Item, quomodo infans editus excipitur genibus et colligatur, et deinde ut duret blandis nutriculae lactatur uberibus; sic iidem peccatores peccatum suum, et eandem carnis suae poenam pro qua nuditatem suam erubescabant, amplexati sunt, libidine oblectati, et deinde redarguti a Deo, sibimetipsis blandientes,

factum suum defendere ausi sunt. Itaque repulsa A
venia, juxta tandem super illos datur sententia et
primo in ipsum peccati principem a quo totius mali
initium emanavit. Nam sequitur :

CAPUT XVII.

*De inimicitia inter mulierem et serpentem positâ, et
quod de peccato serpentis Deus non auerit, di-
cendo : « Quare hæc fecisti ? »*

*Et ait Dominus Deus ad serpentem : Quia hoc fe-
cisti, maledictus eris inter omnia animalia et bestias
terræ. Ab homine, cui cum iratus es, misericordie
recordari habet, Dominus Deus requisivit, et cum
eo de facto ratiocinari dignatus est : cum serpente
autem sibi ejusmodi nulla ratio est. Scriptum est
enim, quia secundum multitudinem iræ suæ non qua-
ret (Psal. 18). Scimus autem quia super antiquum
serpentem diabolum, ira Dei multa et interminabilis
est. Ille vero serpens per quem ille draco locutus
est, id est terrenum animal, nullam omnino ratio-
nem Deo redditurus est, quippe qui creatura irra-
tionalis est. Igitur bene absque requisitione causæ
vel facti, sententiam super serpentem iudex Deus
edicit, quam et in utrumque serpentem clara et
aperta enuntiatione spargit sic : Quia hoc fecisti,
maledictus es inter omnia animalia et bestias terræ.
Inimicitiam ponam inter te et mulierem, etc. Non
imprecantis animo dixit, maledictus sis, sed enun-
tiativa designatione maledictus es, inquit. Hoc nempe
more Domini observandum est, quod is qui omnia
fecit valde bona, nullam corrumpit creaturam ma-
ledictione a semetipso effusa. Cum igitur ad ser-
pentem dicit, maledictus es inter omnia animalia et
bestias terræ, malum ejus meritum judiciaria æqui-
tate tali sententia denuntiat. Odibile namque illud
genus animantis factum esse denuntiat, super cuncta
animalia et bestias terræ, ex eo quod minister dia-
bolo existit ad perditionem ejus, qui ita est factus,
ut præesse debeat cunctis animalibus et bestiis
terræ. Non enim idcirco serpens malitiosus et ve-
nenatus est, quia dixit Deus : Maledictus es, sed quia
diabolo pollente, omnino odibilis factus fuerat,
idcirco sic a Domino Deo pronuntiatum est. Dicit
enim Pythagoras, de medulla hominis mortui, quæ
in spina est, serpentem creari, quod et alius qui-
dam in libro suo commemorat, dicens :*

*Sunt qui cum clauso putrefacta est spina sepulcro,
Mutari credant humanas angue medullas.*

Quod si creditur, merito evenit ut sicut per serpen-
tem mors hominis, ita et hominis morte serpens
nascatur. Fertur autem, quod nudum hominem non
sit ausus contingere.

CAPUT XVIII.

Quomodo dictum sit : « Super pectus tuum gradieris. »

Sed quid sibi vult quod sequitur, et dicit : *Super
pectus tuum gradieris?* Nunquid antequam diabolus
per os ejus locutus fuisset, pedibus aut cruribus
ambulabat pectore a terra sublato, et postea pedi-
bus adeptis super pectus suum gradi cœpit squamis
suis et costis pro pedibus et cruribus utens, et

A presso repens incessu? Nonne et antequam homi-
nem fecisset Deus dixit : *Producat terra fumenta et
reptilia et bestias in genere suo?* Quomodo ergo
nunc pro pœna infertur quod a natura illum prius
habuisse negare non possumus? Igitur sub nomine
serpentis quem invasit diabolus, ipse percutitur, et
qui per superbiam suam similem se Altissimo fore
putavit, propter malitiam suam infimæ creaturæ,
quam ipse vitiavit, judicatur fieri pœnaliter similis.
*Super pectus tuum gradieris, inquit, tanquam dice-
ret : Sicut hoc reptile cujus calliditate abusus es,
super pectus suum graditur, et seipsum in terram
premit : sic tu, diabole, cum sis rationalis spiritus,
rationale tuum semper gravi fatuitate onerabis, et
quocumque te verteris, semper intentionem tuam
deorsum conferes, et factis premes contrariis. Verbi
gratia : Invidendo evacuasti meritum hominis, sed
hoc facto gratiæ Dei locum aperuisti, cui amplius
invidabis, dum homo seipso tanto fit altior, quanto
gratiæ Dei cujuscunque creaturæ meritis est major.
Ab hinc usque in finem, dum Deo volens adversaris,
Deo nolens cooperaris, et ita circulum habens in
naribus tuis (Job. xi.) super pectus tuum gradieris,
quia miro modo et mala intendis, et bona facis, dum
persequendo hoc ipsum quod ut destruas persequeris,
dum quasi malleolus aurum Dei nequiter affligis,
et affligendo ad gloriam extendis. Interea terram
comedes cunctis diebus vitæ tuæ. Terram, inquam,
comedes et non cælum, id est non quorum conversa-
tio in cælis est (Philipp. 11), sed terrena sapiunt,
illi cibus tuus erunt. Malus operarius, et nequam
servus, Deo tamen utilis, fatigationem iracundiæ
tuæ talium devoratione consolaberis.*

CAPUT XIX.

*Item de eo quod dictum est : « Inimicitias ponam
inter te et mulierem. »*

*Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen
tuum et semen illius. Ipsa conteret caput tuum, et tu
insidiaberis calcaneo ejus.* Hoc a fraudibus inimicitiae
differunt, quod fraudes pacatam sermonis vel ejus-
libet rei prætendant superficialis. Inimicitiae vero
manifestam contrarietatis habent intentionem. Con-
stat autem quod subdolos diabolus in serpente mu-
lieri non tanquam armatus adversarius occurrit,
sed tanquam fides consiliarius lateri ejus in via
sese adjunxit. Cum igitur dicit Deus, *ponam inimici-
tias inter te et mulierem*, profecto magnum gratiæ sur-
opus promittit, quod victorem diabolum qui vice-
rat fraude, victa nunc mulier vincere quandoquæ
debeat fortitudine. Porro hæc inimicitiae non pe-
ipsam mulierem, sed per semen illius exercende
et usque ad victoriam perducende sunt. Proinde
cum dixisset, *inimicitias ponam inter te et mulierem*
continuo subjunxit, *et semen tuum et semen illius*
Quo enim de semine hæc dicuntur, nisi de uno quæ
est Christus? Ipse namque solus ita semen mulie-
ris est, ut non etiam viri semen sit, quare recte
additio est : cum dictum sit a Domino Deo, *inimici-
tias ponam inter te et mulierem, et semen illius su*

auditur Christus. Nam hic plane cum illo antiquo serpente fortiter sese exercuit, nec unquam illi in aliquo consentaneus fuit. Unde et liberior atque expeditior fuit, accinctus gladio super femur suum, potentissimus, speciosus et pulcher, intendit prospere, processit **49** et regnavit (*Psal. XLIV*), hostemque publicum ante pedes suos productum contrivit et vulneravit, juxta Psalmistam dicentem : *Tu humiliasti sicut vulneratum superbum in virtute brachii tui (Psal. CXXXVIII)*. Tunc adimpletum est mulieri, in isto semine suo, quod hic fuerat predictum, *ipsa conteret caput tuum*. Unde in alio psalmo Propheta dicit : *Tu contribulasti capita draconum in aquis, tu confregisti capita draconis (Psal. LXXIII)*. Quis omnium nostrum, quicumque viri pariter ac mulieris comestam semen sumus, inimicitias cum isto deceptore integras se habere gloriabitur? Nonne omnes Dei potius inimici fuimus, nisi quia per hoc unicum unius mulieris semen reconciliati sumus? Ergo secundum illius quidem gratiam, nunc filii vel amici Dei sumus, et cum illo dracone inimicitias habemus, secundum nos ipsos autem, vel secundum primos parentes nostros socii et consentanei rebellionis ejus fuimus, et necdum perfecta fide, adulterinas ejus blanditias respicimus. Nam, quoties ad aliquod peccatum pertrahimur, ille primum nobis capite blanditur, deinde nos ventre oblectat, tandemque cauda ligat, quia videlicet tribus modis omnis ejus tentatio perficitur, suggestione, delectatione, consensu. Inter hæc proculdubio nequaquam veras contra illum inimicitias habemus. Certissime igitur hic illius semen mulieris promittitur, quod est Christus, per quod sexus idem qui deceptus est, deceptoris caput omne contrivit, quando ad destructionem peccati beata Virgo sine peccato, novum hunc et cœlestem hominem mundo edidit. *Et tu, inquit, insidiaberis calcaneo ejus, id est, ingeres te in extremis vitæ illius, insidiaberis, inquit, sed non etiam mordere poteris. Hoc plane licet subaudiri, quod verbis aliis idem filius mulieris evidenter astruit, dum mox ducendus ad passionem, dicit : Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (Joan. XIV).*

CAPUT XX.

Item de eo quod dictum est : « Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis, » etc.

Præterea inter mulierem et semen ejus, et hoc genus animantis, per quod mulier seducta est, grandes inimicitias positæ sunt. Utrinque non tam rationis judicium quam sensus naturalis perpetuum servat odium. Hæc enim etsi non semper actu, semper tamen potestate quadam conterit caput illius : ille autem, utpote humi depressus et non arduus, calcaneo hujus insidiatur. Nam, si nuda mulieris planta dentem serpentis prævererit, et vivacissimum caput ejus vel leviter presserit, statim totam cum capite corpus repente interit, ita ut nullus omnino motus, nullus sensus in aliqua parte residuus sit, quod nec malleis aut vectibus certe,

A nec gladiis concidentibus, cito aut leviter effici potest. Siquidem excisum caput, cum tribus aut duobus digitulis, vivere et abire perhibetur. Hoc quoque quod predictum est, ita esse ipsorum qui per industriam exploraverunt, fida relatione comperimus. Unde et fertur, quod nudum corpus ejus contingere non ausus sit. E contra ille, quamlibet exiguus sit, si vel extremæ plantæ dentulum infixerit, occidit. Morsu namque infusa pestis per venas vegetatione corporis aucta discurrit, animamque eximit. Adeo graves inter utramque naturam inimicitias positæ sunt, antiqui mali super novum exhibentes monumentum. Mox ut venenum morsu injectum sanguinem hominis tetigerit, paulatim serpit et inimicum suæ naturæ animal interficit. Unde sic ait quidam :

B *Noxia serpentum est admisto sanguine pestis.*

Morsu virus habent, et fatum in dente minantur.

(*Lec. lib. IX Phar.*)

Omne enim venenum frigidum est; idcirco anima, quæ ignea est, fugit venenum frigidum. Serpentum vero quot genera, tot venena : quot species, tot perniciæ : quot colores, tot habentur et dolores. Maledictum quippe animal est, ex quo diabolo ad ministerium mortis propria calliditate suffragatum est, et exinde homini naturaliter inimicum est. Sed quid mirum hoc malum a Deo permitti homini, cum et ipse homo ad interfectionem proximi, serpentum sese armet venenis, et quod non habet natura virus, acquirat pernicacia, comparet pecunias? Hoc enim auctor idem qui supra tali execratione declamat :

C *Sed quis erit lucri nobis pudor? inde petantur*

Huc Lybicæ mortes, et fecimus aspida mercem.

(*Id., ibid.*)

Proinde, quia homines ipsi quodammodo serpentes fiant, dum non tantum spiritualiter venenum aspidum sub labiis eorum, sed realiter quoque venenum aspidum in sistarcis eorum patientur; et ipsi nec murmurent, quod venantur, et intereant tot homines pestibus serpentum.

CAPUT XXI.

De tribus in mulierem quasi verberibus sententiæ Dei.

Mulieri quoque dixit : Multiplicabo arumnas tuas, et conceptus tuos : in dolore paries filios tuos, et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. Hæc tria divinæ sententiæ verbera nimium notis arumnis, sexum femineum indesinenter cruciant. Novissima tandem super hæc peccati ejus pœna mors est. Verum hoc illi malum cum viro commune est. Quare, inquit, mulier, præter hoc, in sexu proprio triplicem pœnam habet? Videlicet quia peccati quantitas in muliere triplo major, quam in viro est : primo, quia credendo serpenti plus quam Deo seducta est. Secundo quia pulchritudinem et suavitatem ligni delectabiliter concupivit. Tertio, quia non contenta transgressione propria, postquam comedit, viro quoque dedit. De quo notandum, quia cum requireretur a Deo dicente : *Quare hoc fecisti?* id est, quare viro tuo dedisti, non habens quid saltem vane

defensionis obtenderet, aliud pro alio respondit, dicens : *Serpens decepit me, et comedi*. Itaque triplici peccato triplex quoque vindicta præter communem sibi cum viro mortem reddita est. Nam quia serpenti credidit, dicenti : *Eritis sicut dii*, juste ipsa contra hoc, quod Deus vivorum et non mortuorum Deus est, non vivorum, sed mortuorum mater esse meruit, dicente Deo : *Multiplicabo conceptus tuos*. Omnis enim conceptus ejus anima et corpore in peccato ipsius moriantur, et nemo illorum Deo vivit, nisi vivificentur in Christo. Item, quia *vidit quod bonum esset lignum ad vescendum et pulchrum oculis, aspectuque delectabile*, pro illo visus sui delectamento contrarius hic redditur uteri dolor, nam *in dolore*, inquit, *paries filios tuos*. Tertio quia viro suo dedit, et eum ad comedendum illexit, importunitate muliebri, idcirco *sub viri potestate*, inquit, *eris, et ipse dominabitur tui*. Ita pro seductione, *vir enim*, inquit Apostolus, *non est seductus, sed mulier* (II Tim. II), pro seductione, inquam, quia seducta est, conceptuum multiplicitas, pro gule oblectamento uteri dolor, pro temerario imperio servitus illa poena ei reddita est. De subjectione **50** viri qua mulier ei subjecta est, et dominatione ejusdem, qua mulieri dominatur, jam superius dictum est. Sed adhuc recte queri potest : Quid illud sit, mulierem viri sub potestate esse, et virum mulieris dominum esse, quoniam utrumque dixit : *et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui*? Ad hoc respondendum valentioris esse dominationis, mulierem sub domino, quam sub potestate viri esse. Nam et secundum Romanas leges, sub viri potestate est mulier antequam in manum viri conveniat, sub potestate, inquam, viri, verumtamen non tanquam domini, sed tanquam tutoris, ita ut sine auctoritate ejus testamentum illi facere non liceat. Quæ autem in manu viri convenit, multo magis quandiu vixerit vir, testamentum illi sine viro facere non licebit, unde et capite dimiata dicitur mulier, quæ in manum viri convenit. Adeo apud gentiles quoque, qui in hanc Scripturam non legerant, vel hujus veri Dei præcepta non observabant, hæc lex naturaliter valuit : quam Dominus naturæ imposuit, dicens mulieri : *et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui*. Quædam tamen barbaræ nationes, sicut cætera, ita et hunc naturæ ordinem confederant, ut mulier sine capite, id est sine viro suo, super viros ageret potestatem et dominium. Unde et apud Romanum defensorem, mulier causam suam tuetur, sic inter alia dicendo :

*Non urbes prima tenebo
Femina Nilincas ; nullo discrimine sexus,
Reginam scit ferre Pharos.*
(Luc. I. x.)

Verum hoc non tam jus aut lex, quam usurpatio dicenda est. Recte ergo non tam dixit : *sub viri potestate eris*, nam et puerulus masculus sub viri, id est tutoris, potestate est, sed addidit ; *et ipse dominabitur tui*, scilicet, ut nunquam mulier libera sit de subjugo viri, sed ejus tam ætas, quam conditio primum sub potestate viri

tutoris, et deinde cum in manum viri per legitimam conjugii tabulas venerit, sub dominio viri sit. Verum castis et fidelibus mulieribus hanc tertiam poenam benevolentia nullam aut levissimam efficit. Et non solum non obest, sed etiam laudi est. Propter quod et Petrus apostolus mulieres ad subjectionem spontaneam cohortans dicit : *Similiter mulieres subditæ sint viris suis* (I Petr. III). Sic enim aliquando et sanctæ mulieres sperantes in Deo ornabant se propriis viris, sicut Sara obediebat Abraham, dominum eum vocans, etc. His ita dictis adhuc de multiplicatione conceptuum aliqua dicenda sunt.

CAPUT XXII.

Item de eo quod dictum est : « Multiplicabo arumnas tuas et conceptus tuos. »

B *Multiplicabo*, inquit, *arumnas et conceptus tuos*, subauditur, super numerum. Nam et electorum quidem numerus multiplex est, sed eorum multiplicatio tota ex benedictione est Dei dicentis, ut supra jam dictum est : *Crescite et multiplicamini, et replete terram*, etc. Hæc autem multiplicatio non benedictionis, sed damnationis est : non gratiæ, sed iræ, non clementiæ, sed vindictæ. Unde et non ait tantum : *Multiplicabo conceptus tuos*, sed *multiplicabo*, inquit, *arumnas tuas et conceptus tuos*. Mulier quippe quanto fecundior, tanto arumnosior. Post singulos conceptus dolor cruciat per singulos partus, suus eam sanguis fatigat, quippe quæ et cum sana videtur, menstruis fluoribus laborat. Mulier namque unum et solum est menstruum animal. Quanta putas hæc ira, quanta est vindicta, concipi vel nasci tot homines, qui numerum excedant, qui ad Dominum vel vitam æternam non pertineant, quibus proinde melius erat si nati non fuissent? Nempe si incorrupta naturæ nostræ terra permansisset, non Dei benedictionibus pestem maledicti serpentis superinduxisset, solas bonas arbores, id est solos bonos germinasset homines, et nullum agrestium lignorum, quæ ad hoc nata sunt, ut excidantur et in ignem mittantur, quia fructum non ferunt, succi ejus abundantia produxisset. Hæc fortis atque terribilis nimis, et timenda magis quam discutienda divini judicii severitas est.

CAPUT XXIII.

D *Item de multiplicitate conceptuum, et quod inde fuerit, ut Rebecca quoque conciperet Esau et Jacob.*

Nimium pii homines et insulsa pietate hanc ipsam Dei severitatem reprehendentes, mallent non nasci, et omnino non esse homines, qui sic male nati sunt, ut sint divinæ benedictionis exsortes. Hi ergo quare generant? Quare ipsi vel parentes ipsorum magis in carne sua, quam in benedictione Dei seminant, dum magis pro explenda libidine, quam pro multiplicanda Domini Dei familia opus generationis perpetrant? Nempe, sicut jam longe superius dictum est, ex mentis superbia profecta est carnis incontinentia, et ex carnis incontinentia pullulat conceptuum multiplicitas. Sed dicit quis : Nunquid non in sanctis et continentibus hominibus invenitur progenies ab

ipsis educta super numerum? Nonne, verbi gratia, Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri alterum electum, alterum reprobum edidit, sicut scriptum est: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (Gen. xxv). Ad hæc inquam: Nonne omnes et quæ sanctæ dicuntur mulieres, præter unicam Filii Dei Genitricem, in iniquitatibus et in peccatis conceperunt vel concipiunt? Non derogatur quidquam hic beatis matribus sanctorum, quæ magna fide beatam progeniem, de qua Deus et homo Christus natus est, ædificaverunt. Verumtamen, sicut in dolore pepererunt filios suos, sic et in iniquitate non solum originali, verum etiam in propriæ libidinis peccato conceperunt. Peperisse autem et hanc ipsam Rebeccam in magno dolore, ipsa Scriptura testatur, dicens: *Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis. Qui exaudivit eum, deditque conceptum Rebeccæ, sed collidebantur in utero ejus parvuli. Quæ ait: Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concipere* (Ibid.). Itaque, nec sine peccato libidinis concepit, quæ in tanto dolore peperit, ut pene non concepissem maluerit. Quod ne de hac admodum juvenula dubium adhuc esse putes, dicit ipsa quæ prima nostræ fidei mater est, Sara jam anus, cui præ senectute muliebrâ, id est menstrua, jam fieri desiderant: *Postquam consensui, et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo.* (Gen. xviii.)? Igitur, cum reprehendant homines Deum, quod infaustos mulieris conceptus multiplicet: seipsos potius, vel parentes suos accusent, quod suos ipsi concubitus multiplicent non gignendæ proli ad honorem Dei, sed suæ potius studentes libidini. Non enim quia dixit Deus: *Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos*, idcirco natura mulieris conceptibus superfluis fluxa facta est: sed quia peccavit mulier, et peccato suo vitata est, idcirco prædixit Deus quid illi ex vitio suo esset proventurum. Etiam si uno ex concubitu **51** habuit Rebecca geminos, Jacob et Esau, sicut prædictum est, quanquam non incongrue possit intelligi ex uno concubitu id esse, ac si diceretur ex unius concubitu: non quæstionibus ventilandum, cur non utrumque dilexerit Deus, sed gratiæ illi agendæ sunt, quod duobus vermiculis de una massa peccatrice seaturientibus, saltem unum eorum dilectione sua dignum fecit, quia qui utrumque juste relinquere poterat, alterum misericorditer diligens assumpsit, alterum juste odio habens reliquit. Sed jam de ejusmodi alias dictum est, videlicet quod inepte quærat quis, cur Deus vel illos angelos creaverit, vel homines illos permittat nasci, quod malè acturos vel perituros esse novit.

CAPUT XXIV.

De sententia quæ dicta est in vîrum, et quod utile fuerit hominem post laborem reverti in cinerem propter edomandam ejus superbiam.

Adæ quoque dixit: Quia audisti vocem uxoris tuæ, et de ligno ex quo præceperam tibi ne comederes, comedisti: maledicta terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. Spinæ et tri-

bulos germinabit tibi, et comedes herbas terræ, in sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem revertaris. Quia audisti, inquit, vocem uxoris tuæ. Tanquam diceret: Quia mulier quam ego dedi tibi sociam, dedit tibi, et comedisti: maledicta terra in opere tuo, etc. Hujusmodi dictio in libro Numerorum legitur hoc modo: Quoniam Amalecites et Chananæus habitant in vallibus, cras moveite castra et revertimini in solitudinem per viam maris Rubri (Num. xiv), et reliqua tali occursione prolata sententia, manifestissimam habet Justitiam. Nam hoc modo reus ex ore suo judicatur, eademque responsione qua defendi se arbitratur, conclusus apud judicem suum tenetur. Quid enim? Nunquid mulier major erat Domino Deo? *Maledicta ergo terra in opere tuo.* Non ait maledicta terra in semetipsa, quippe quæ cum res sit inanimata et insensibilis, nec benedictione, nec maledictione secundum semetipsam digna est, vel ejus perceptibilis. Sed *maledicta, inquit, in opere tuo*, id est, propter opus tuum. Vel *maledicta in opere tuo*, id est laboriosa sit tibi operatori vel cultori suo. Hoc enim sequens versiculus patenter innuit, quo exponens quid dixerit, ipse *in laboribus, inquit, comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ.* Quid enim affert, si non laboraveris, si non operatus fueris: utique *spinæ et tribulos germinabit tibi, etc.*, talia quæ sponte producit, et *comedes herbas terræ*, id est fenum quod itidem sponte producit jumentis. Itaque *in sudore vultus tui vesceris pane tuo*, id est, si sudaveris, si arando et serendo laboraveris, tunc demum panem tuum, id est, tibi necessarium dabit. Secundum Hebraicam veritatem non sic dictum est, cum operatus fueris terram, non dabit fructus suos, sed *spinæ et tribulos germinabit tibi.* Sed sic se habet ordo litteræ: *In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ.* Sicque subjunctum est, *spinæ et tribulos germinabit tibi*, ut subaudiri debeat, si non laboraveris, si non operatus fueris. Itaque *in sudore vultus tui vesceris pane tuo.* At ille tuus panis vitam tibi nequaquam perpetuabit, sed infirmitatem tuæ mortalitatis aliquam diu sustentabit, *donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem revertaris.* Ecce ultima percussio mors carnis est. Saltem hæc plaga superbiam cineris domare, et redigendas in lutum cervices, quandoque flectere habebat. Jam antea quidem miser homo vere mortuus, quia Deo mortuus erat, scilicet morte peccati, quæ animam a Deo separat. Dixit enim Deus, quia *in quocunque die comederis ex eo, morte morieris.* At ille recenti petulantia carnis delibutus, ejus mortis amaritudinem non sentiebat: quemadmodum et nos hodie, cum tam multos quotidie carne quoque morientes videamus, lasciviente adhuc sanguine jocamur et rideamus, jamque gaudiis æternis privati, et mox temporalibus quoque privandi, tamen læti cumus. Quid si nunquam carne morituri essemus? Quomodo animam mortem, et futurum in fine sæculi judicium, surdis

auribus præteriremus, qui cras morituri, hodie A
superbimus? Quid, inquam, si interim, dum vivimus
absque laboribus, et absque sudore vultus sui omnis
homo pane suo vesceretur, cum semper in sollicitu-
dine famis et alternante rerum penuria, præterea
nunquam de imminente morte nobis incertis, tamen
adhuc semetipsam caro nostra pro superbia nesciat,
et libidinibus diffinat? Bene ergo Deus bonus, ne
malam mortem animæ suæ homo nesciret, et securus
usque ad ultimi iudicii dilaculum in suis voluptati-
bus dormiret, morte carnis illum præcellit ut saltem
ejus instantis metu aliquis erigilet. Et interim, quia
saturitas panis et otium istam quoque posset abolere
sollicitudinem, voluit illum non sine laboribus et
sudore vultus sui vesci pane suo, quin etiam fortiter
laborantem nonnunquam sterilibus annis magna ex B
parte privari fructu suo. Hoc non inutile homini
esse adeo verum est, ut gentiliū quoque poeta
eximius dicat :

....Pater ipse colendi

*Hand facilem esse viam voluit, primusque per artem
Movit agros, curis acvens mortalia corda.
Nec torpore gravi passus sua regna veterno.*

(VIRG. l. 1 Georg.)

Inutile testatus est esse regno patris, quem Jovem
esse dicebat, torporem vel otium, quamvis utpote
gentilis prætereat, quod ex otio nascitur peccatum.
Qui tamen gloriandus, alio loco et cujusdam infantuli
adelatoris vacans blanditiis, pro magna felicitate
spontaneas divitias sic inter cetera promittit :

*Molli paulatim flavescet campus arista.
Incultisque rubens pendebit sentibus vna.
Et duræ querens sudabunt roscida mella,*

(VIRG. in Bucol., Eclog. IV.)

et reliqua. Sed non mirum de hoc nullius bonæ
professionis homine ethnico, cum et plerique nomi-
nis Christiani professores fuerunt, qui non ignorantes
saturitatem panis et otium peccatum fuisse Sodo-
morum, mille annos Christo rege futuros esse præ-
dicaverunt, dicentes : Tunc nobis centupla omnium
rerum, quas dimisimus carnaliter esse reddenda :
non recogitantes, quod si in ceteris digna sit retribu-
tio, in uxoribus appareat turpitudine, ut qui unam
pro Domino dimiserit, centum recipiat in futuro D
(*Matth. XIX.*)

CAPUT XXV.

*Quod non iræ, sed miserantis fuerit gratiæ, quod
Deus mortalem voluit esse hominem.*

Igitur non iratæ justitiæ, sed miserantis est gratiæ,
quod vitiatam hominem Deus mortalem esse, et in-
terim dum vivit in laboribus pane suo vesci voluit,
ut videlicet antequam veniat dies iudicii, quo cum
antiquo peccatore diabolo damnandi sunt omnes
iniqui (*Matth. XXV.*), respiscant aliqui laboribus et
doloribus, tandemque ipsa morte eruditi, quatenus
vel sola vexatio det intellectum auditui (*Isa. XXVIII.*).
Quod gentiliū 52 quoque quidam philosophus Plo-
tinius sentiens, et rationabiliter utilem esse arbitra-

tas hominibus mortalitatem : Tunc Pater, inquit,
misericors mortalia illis condebat corpora. Adeo hoc
expedire persensit, ut Deum in eo misericordem
assereret, quod homines mortales esse voluit. Porro,
illorum qui nec tantis paternæ disciplinæ verberibus
afflicti respiscant, damnatio justa est, quia culpa
inexcusabilis est. Quid enim ultra faciat Deus, ut
eos e malis coerceat? *Super quo, inquit, percussiam
vos ultra, addentes prævaricationem?* Et subinde :
*Terra vestra deserta, et civitates vestras succensæ
igni. Regionem vestram coram vobis alieni devorant,
et desolabitur sicut in vastitate hostili* (*Isa. 1.*), etc.
Hæc cum per prophetam dicit, profecto illud patenter
innuit, quod et universum genus humanum et ipsa
tandem morte percusserit, ut non sicut immortalis
diabolus, adderet prævaricationem, sed potius ab
antiquæ prævaricationis superbia per humilitatem
penitentia refugerent. Ad hoc valet et illud, quod
eiusdem mortis diem vel horam homini incognitam
esse voluit, ut, dum nescitur quando sit, quæ sine
dubio futura est, semper sollicitum reddat, semper-
que suspectum superbire non sinat. Dixit enim inde-
finitè, *donec revertaris in terram de qua sumptus es,*
et non dixit usque ad tot annos vel tot dies, quibus
transactis statim reverteris in terram, de qua
sumptus es. Ita ergo vivere hominem voluit, quasi
altera die iudicandum et rationem de propriis factis
redditurum. Et vide quam terribiliter hominem, qui
existimavit inique quod esset Deo similis, arguat,
et statuat eum contra faciem suam (*Psal. XLIX.*),
dicendo : *quia pulvis es, et in pulverem reverteris.*
Hujus sententiæ persecutionem adeo natura sensit,
et hominibus antiquitus in summa afflictione pro
maximo doloris instrumento capita cinere aspergere
solemne fuerit. Verum hæc propriæ conditionis
recordatio tunc utiliter se aperit, cum ex sapienti
humilitate procedit, juxta exemplum patris Abrahamæ,
dicentis : *Loquar ad Dominum meum cum sim pulvis
et cinis* (*Gen. XVIII.*). Cum enim hoc humiliter nos
recordamur, misericorditer et ipse recordatur, sicut
scriptum est : *Quomodo miseretur pater filiorum,
miserus est Dominus timentibus se, quoniam ipse
cognovit figmentum nostrum, et recordatus est quo-
niam pulvis sumus* (*Psal. CII.*). Sequitur.

CAPUT XXVI.

De eo quod vocavit Adam nomen uxoris suæ Evam.

*Et vocavit Adam nomen uxoris suæ Evam, eo quod
mater esset cunctorum viventium.* Mira narrantis
digressio. Necdum sententia terminata est tante
calamitatis, ut vacet hinc divertere ad dicendum
nobis quo nomine reus jam convictus, et pendens
sub iudicis manu, suam uxorem nuncupavit. Narra-
verat dixisse Deum, *in sudore vultus tui vesceris
pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus
es : quia pulvis es et in pulverem reverteris,* moxque
dicturus erat Deus : *Ecce Adam quasi natus ex nobis
factus est.* Quis hic locus erat, ut insereret, quia
appellavit Adam nomen uxoris suæ Evam? An forte
non digressio, sed hic se habet ordo rerum, sicut

ipsa narratio? Si ita est, imo quia ita est, nec enim A
negligenter, sed maxime prudenter hic interpretis Bel
narrationem suam prosecutus esse credendus est, mira peccatoris simul et contemptoris surditas, et
superbiæ mentis ejus duritia breviter deprompta est.
Quid enim insanius quam in tali articulo Evam dicere
eam, quæ non habet vitam? Eva namque transfertur
in vitam. Dixerat autem Deus: *In quocunque die*
comederis ex eo, morte morieris. Et illa comederat,
ac viro suo dederat, et dando occiderat, et nunc
impræsentiarum dicebat, *quia pulvis es et in pul-*
verem revertaris, et sic utraque morte, corporis scilicet
et animæ, jam mortuus et adhuc moriturus erat,
tam ipse quam uxor sua. Quid ergo insanius quam
in illo talis causæ judicio illam nuncupare Evam, id
est vitam, quæ nec saltem habebat vitam, dicere, B
matrem cunctorum viventium, eam, quæ potius mater
est cunctorum morientium? Omnes enim in peccato
ejus moriuntur, et nemo filiorum ejus vivit, nisi qui
per unum hominem Christum vivificantur. Et quidem
si hoc alias dixisset, verbi gratia, superius ubi dixit:
Hæc vocabitur virago, quia de viro sumpta est: si,
inquam, tunc dixisset: *hæc vocabitur Eva, quia*
mater cunctorum viventium est, nullam nobis admi-
rationem fecisset, quia videlicet et secundum sensum
ejus cunctorum viventium, id est, hæc infelicem
vitam ingredientium mater est. Nunc autem in eo
mirabile est, quod ubi mortis corporeæ sententia
ferebatur, jam spirituali morte mortuus, illic uxorem
suam Evam, id est vitam, appellavit. Similiter et hoc
notandum, quod nusquam sacra Scriptura nomen C
istud, quod est Eva, commemorat, nisi hoc loco, et
paulo infra, cum dicitur, *cognovit Adam uxorem*
suam. Ibi sicut et hic, si rite perspicias, miranda
cordis impenitentis duritia est, mira quoque carnis
inuitur superbia, gloriantis adhuc in ipsa pœna sua
de posteritate futura. Hoc inter nominis utriusque
positionem, quæ sunt, scilicet, Adam et Eva, distare
manifestum est, quia nomen hoc quod est Eva,
presumptor homo superba æstimatione adinvenit:
illud autem, scilicet Adam, Dominus Deus utriusque
sexui posuit, sicut postmodum scriptum est, *mascu-*
lam et feminam fecit eos, et vocavit nomen eorum
Adam in die quo conditi sunt (Gen, v). Igitur quod
cum dixisset Deus, *quia pulvis es, et in pulverem*
revertaris, continuo subjunctum est, *et vocavit Adam*
nomen uxoris suæ Evam, eo quod mater esset cun-
ctorum viventium, idem est ac si diceretur: Sicut
superius dicente Deo, *in quocunque die comederis ex*
eo, morte morieris, non credidit, sed comedit, quia
mulierem, quæ prior comederat, non statim corporaliter
mortuam esse vidit: sed et nunc dicenti,
donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia
pulvis es, et in pulverem revertaris, adeo non credidit,
ut e contrario vocaret nomen uxoris suæ Evam,
id est vitam, eo quod mater esset cunctorum viven-
tium.

CAPUT XXVII.

De tunicis pelliceis, quas fecit illis Deus.

Fecit quoque Dominus Deus Adam et uxori ejus
tunicas pelliceas, et induit eos, et ait: Ecce Adam
quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum.
Et hoc leviter dictum, ac pene risui proximum
videtur, quod Dominus Deus tunicas pelliceas fece-
rit Adæ et uxori ejus. Nec enim ejusdem dignitatis
est, detractas mortuis animantibus pelliculas con-
suere, et tunicas facere, cujus sunt ea quæ hactenus
de Domino Deo dicta sunt, verbi gratia,
cælum sicut pellem extendere, terram fundare,
solem, lunam, et stellas in firmamento ponere
(Psal. ciii), postremo ipsorum animantium, quorum
53 pelliculæ sunt, naturas condere. Unde et
nonnulli hoc opificium Deo ascribere in tantum re-
fugerunt, ut dicerent tunc primum corpora illis facta
esse, et idcirco pro corporibus, tunicas pelliceas esse
dictas, quia, sicut nunc tunicis vestiuntur corpora,
sic tunc Deus propter peccatum corporibus vestierit
animas. Sed hic error verius omni irrisione dignus,
jamdudum explosus est. Melius sapere oportet terrena
corpora quasdam quidem esse animarum tunicas, ve-
rumtamen ipsa prius esse facta quam animas. Sic
enim supra scriptum est, quia prius formavit Domi-
nus Deus hominem de limo terræ, et deinde inspira-
vit in faciem ejus spiraculum vitæ. Quid ergo, inquis?
Nunquid Dominus Deus sutor aut pellicifex erat, et
impensa artis opera tunicas fecit pelliceas? Fecit
utique tunicas pelliceas, quia sic presens testatur
Scriptura, non tamen et cogit nos confiteri quod eo
modo quem rideant, sed eo modo quem flere debeant
omnes tunicati, fecerit illas. Fecit enim, id est fa-
ciendi necessitatem illis imposuit. Talia quippe tam-
que misera propter peccatum corpora esse voluit,
quæ sine tunicis pelliceis durare non possint. Et no-
tandum quod non qualescunque tunicas, sed tunicas
fecit illis pelliceas. Hoc optime dictum est. Nec enim
solummodo ob libidinem turpia vel pudenda, sed
etiam ad patientiam frigoris infirma sunt nuda sexus
utriusque corpora. Bene ergo non tantum tunicas,
sed et tunicas pelliceas illis fecisse dicitur Dominus
Deus, quia juste talia voluit illorum esse corpora,
quæ non solum tegi propter turpitudinem, sed etiam
D calefieri opus esset propter infirmitatem. Habes ita-
que duo miseræ solatia cum labore et indigentia
homini proposita, victum scilicet et vestitum; vic-
tum, ubi paulo ante dixit: *In sudore vultus tui*
vesceris pane tuo; vestitum, ubi nunc dictum est:
Fecit quoque Dominus Deus Adam et uxori ejus tuni-
cas pelliceas, et induit eos.